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Olen juba väiksest saati 
mõelnud sellele, et Haan-
jas võiks olla jõusaal, mida 
saaksid kasutada kõik huvi-
lised. Varem lootsin sellele, 
et keegi teine teeb selle ära, 
kuid seda kahjuks ei juh-
tunud. Nii oligi meil sõbra 
Mairo Hannustiga juba paar 
aastat peas mõte, et võiks 
Haanjasse jõusaali ikkagi 
ära teha. 

Probleem oli selles, et 
me ei teadnud, kust jõu-
saali jaoks rahalist toetust 

saada ja nii jäigi esialgne 
mõte teostamata. Aeg läks 
edasi ning möödunud aasta 
21. märtsil sai loodud MTÜ
Haanja Noorteklubi, mille
asutasid Märtin Kõva (tubli
noor), Kristi Kenk (Haanja
valla eelmine noorsootöö-
taja) ja mina (Madis Perli).
Tänu MTÜ loomisele ava-
nes meil Mairoga tänavu
jaanuaris võimalus esitada
taotlus Nopi Üles projekti-
fondi ja saada vajalik toetus
jõusaali loomiseks.

Kuna mina elan peami-
selt Tartus ja tema Haanjas, 
siis põhines meie koostöö 
peamiselt telefonivestlus-
tel ja veebil. Kuigi see ker-
ge polnud, saime hakkama 
ning taotlus sai esitatud. 
Sellele järgnesid Skype`i 
kõned projektifondi inimes-
tega ning peagi oli ka leping 
sõlmitud. Mõne aja pärast 
kanti noorteklubi arveldus-
arvele ligi kaks tuhat eurot 
ja tundsin, et pool võitu on 
käes, kuid tegelikult kõik al-

les algas.
Esiteks tuli leida jõusaa-

lile asukoht. Meil oli mitu 
erinevat võimalust, kuid lõ-
puks tundus kõige kindlam 
variant Haanja noortemaja. 
Teiseks pidime leidma ja 
tellima jõusaali vahendid, 
millega aitas Kristjan Perli, 
kes on ligi seitse aastat ak-
tiivselt jõusaalitreeningute-
ga tegelenud. 

(Järgneb lk 3)

Meie piirkonna laps ja noor 
soovib, et tal oleks koolivä-
line tegevus ning et noorte-
keskuses toimuv oleks põnev 
ja huvitav. Nii noore kui lap-
sevanema jaoks on oluline, 
et ta ei peaks huvitegevuses 
osalemiseks sõitma kodu-
kohast kaugele, vaid saaks 
koos oma sõpradega õppida 
uusi oskusi seal, kus on tema 
pere, kodu, kool ja sõbrad. 
Uue ühineva valla tekkega 
on tähtis nende väärtuste 
edasikandumine uude muu-
tunud olukorda. Selleks, et 
see kõik õnnestuks, on noor-
sootöö ja huvitegevuse eest 
vastutavad inimesed teinud 
pidevat koostööd juba pike-
mat aega.

2016. aastal käivitus 
Eesti Noorsootöö Kesku-
se toel koostöögruppide 
programm, mille käigus vii-
vad ühinevate piirkondade 
noorsootöötajad koos noor-
tega ellu põnevaid  tegevusi, 
ostetud on uusi vahendeid 
noorsootööks, loodud uusi 
huviringe, arendatud rah-
vusvahelist noorsootööd, 
ühtlustatud noorte tun-
nustamise korda, kogutud 
noorte algatusideid Ideela-
bori kaudu ja palju muud. 
Noortekeskuste tegevustest 
on aasta jooksul osa saanud 
356 erinevat noort, kellest 
16% osales noorsootöö tege-
vustes esmakordselt. 

Selleks, et noorte ideed ja 
algatused saaksid märgatud, 
on igas piirkonnas vajalik 
noorsootöötaja olemasolu 
− ikka selleks, et noorte te-
gevus väljaspool kooli oleks
samuti uusi õpikogemusi ja
emotsioone pakkuv. Siis ei
pea noored minema kuhugi
kaugele, et end teostada, vaid 
ka väiksemad ettevõtmised
ja edusammud saavad koge-
tud oma kodukohas, millest
saab omakorda rõõmu terve
küla. Kogu selle programmi

tegevuse käigus on noorsoo-
töötajad regulaarselt kohtu-
nud ning lisaks Eesti Avatud 
Noortekeskuste Ühenduse 
projekti “Selge suund” raa-
mes läbi viinud meeskonna 
arengunõustamise sessioo-
ne. Tänu neile tegevustele on 
toimunud noorsootöötajate 
kollektiivi tugev kokkukas-
vamine, areng meeskonna-
na. Ühiselt on loodud uue 
valla noorsootööasutuste 
ja töötajate struktuur, kaar-
distatud personalivajadu-
sed selliselt, et oleks taga-
tud noorsootöö teenuste 
kvaliteet ja kättesaadavus 
noortele. Noorsootöös on 
tehtud parim, et tagada las-
te ja noorte tegevuste sujuv 

üleminek praeguselt oma 
vallalt uude omavalitsusse. 
Ka noored oma algatustega 
toetavad seda. Eesti ANK ja 
ENTK Nopi Üles program-
mi toel viivad noored ellu 
projekti “Viie valla matk”, 
mille eesmärk on tutvustada 
lastele ja noortele erinevaid 
piirkondi, mis saavad olema 
meie ühise uue valla osad. 
Rõuge ja Haanja noortevo-
likogude liikmed on oma-
vahel kohtunud. Võrgusti-
kutöö erinevate piirkondade 
sotsiaalvalkonna tegijatega 
on teinud väärtuslikke sam-
me Rõuge noortekeskuse 
baasil toimiva Noorte Tugila 
programmi läbi. Noorte Tu-
gila programm on mitteõp-

pivate ja -töötavate noorte 
tugiprogramm nende töö- 
või haridusellu naasmise 
toetamiseks. Praeguseks on 
meie piirkonnas jõutud 71 
sihtrühma nooreni, kellest 
23 on programmist juba väl-
junud ehk leidnud töö või 
haridustee jätkamise või-
maluse. Noorte Tugila on 
osa Euroopa poolt algatatud 
Eesti Noortegarantii riik-
likust tegevuskavast, mille 
eesmärk on töö kaotanud 
või koolist lahkunud noorte 
võimalikult kiire naasmi-
ne ühiskonnaellu. Noorte 
Tugila programmi viib ellu 
Eesti Avatud Noortekeskuste 
Ühendus ja seda meie piir-
konnas läbi Rõuge Avatud 
Noortekeskuse vähemalt 
2018. aasta lõpuni.

Huvitavat on sündimas 
ka huvitegevuses. Septemb-
rist käivitub uus riiklik hu-
vitegevuse toetusprogramm, 
mis toob lisaraha ka meie 
piirkondadesse 7-19-aastas-

te laste ja noorte huvitege-
vuse mitmekesistamiseks ja 
kättesaadavuse parandami-
seks eesmärgiga tagada või-
malikult suur noorte hõiva-
tus huvitegevuses. 

Enamus meie ühine-
vaid omavalitsusi on viinud 
läbi noorte ja ringijuhtide 
seas küsitlusi, et kaardistada 
tänaseid huve ja vajadusi. 
Ühiselt pannakse viie valla 
peale kokku tegevuskava, 
mis esitatakse Eesti Noor-
sootöö Keskusele ning mis 
on aluseks toetuse ellura-
kendamisel. Noortsootöö 
eestvedajate eesmärk on 
tuua võimalikult palju huvi-
tavat tegevust kohapeale, kü-
ladesse ja kogukondadesse 
lähemale. Suurt tähelepanu 
pöörame IT-alaste teadmis-
te arendamisele, loovusele, 
meeskonnamängudele. On 
selleks siis robootikaring, 
pilliõpe, näitering, maail-
maharidusering, uued tant-
suringid, ujumis- ja ten-

nisetreeningud, filmikool 
või palju muud. Tähtis on, 
et meie lapsed ja noored 
saaksid üles leida ja ära tun-
da enda huvi ja kire mingi 
valdkonna vastu siin kodus 
kohapeal. Leiame ühiselt 
lahendusi ka täiendavaks 
transpordikorralduseks ja 
ringijuhtide motiveerimi-
seks ja täiendõppeks. Tegut-
seme selliselt, et tegevused 
ei sõltu olemasolevast vaid 
just laste huvist ja maailmas 
pakutavast põnevusest. Kõi-
kide tegevuste detailid on 
sügisel kõigile avatud ja ja-
gatud. Olgem vaid rõõmsad 
seda kõike vastu võttes. Meie 
valla erinevad spetsialistid 
tegutsevad selle ainukese 
suure eesmärgi nimel, mil-
leks on luua ja toetada siin 
elavate laste ja noorte õnne-
likku lapsepõlve.

Kerli Kõiv
Noorsootöö spetsialist

Noorsootöö ja huvitegevuse praegune ning tulevane areng

Laste ja noorte ühiste tegevuste sujuvale üleminekule 
uude valda aitavad kaasa erinevad noortealgatused. 
7. augustil toimus viie valla noorte matkasarja kolmas 
matk, mis viis noored tutvuma Varstu vallaga. 
Foto: Triinu Grossmann

Haanja noorte unistus jõusaalist on täitunud − esimesed 
huvilised jõusaalis treenimas. Foto: Madis Perli

Unistused lähevad täide

Käsil on uue valla uue noorsootöö meeskonna loomine: Haanja, Misso, Mõniste, Rõu-
ge ja Varstu valla noorsootöötajad ühisel grupinõustamise sessioonil Rõuge noorte-
keskuses. Foto: Kerli Kõiv
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Üle kahe aastakümne püsi-
valt Haanjamaal elanud ja 
oma kodukohast hoolivat 
Veerojade peret teavad kül-
lap kõik kohalikud. Hakka-
jad ja töökad ettevõtjad, ak-
tiivne pere – sellistena neid 
teatakse ja tunnustatakse, 
näiteks on nad pälvinud nii 
Haanja valla aasta ettevõt-
ja (Mooska OÜ) tiitli 2015. 
aastal kui kolmel korral saa-
nud hakkama Haanja valla 
aasta teoga: 2011. aastal oli 
selleks Haanimaa suidsus-
anna nätäl, 2014. aastal suit-
susaunakombestiku viimine 
UNESCO vaimse pärandi 
esindusnimekirja ning möö-
dunud, 2016. aastal Haanja 
discgolfi rada.   

Veerojade pere on viie-
liikmeline: ema Eda, isa 
Urmas ning nende pragu-
seks juba täisealised lapsed 
Vahur, Karin ja Priit. Ühel 
kenal suvisel pealelõunal 
saime nende kodus kokku. 
Eda ja parajasti kodus olev 
Vahur võtsid tunnikeseks aja 
maha ning vestlesid minuga, 
Urmas toimetas kodu ümber 
tööd teha ja valvas parajasti 
suitsus olevat liha. 

Kõigepealt teeme sel-
geks, kuidas Veerojad Haan-
jamaale on saanud ja kuidas 
on jõutud selleni, kes nad on 
aastal 2017. Pere juured pole 
otseselt Haanjas, aga siin 
kandis küll: Urmas on sün-
dinud Otepääl, kuid tema 
vanaisa oli pärit Kasaritsast. 
Eda on sündinud Rõuges, 
tema vanemad pärinesid siit-
samast Kütioru ja Kasaritsa 
kandist. Eda-Urmas said 
kokku ja elasid esialgu Võ-
rus. Noor pere oli end kolme 
väikese lapsega küll linnas 
sisse seadnud, kuid seda saa-
tis pidev teadmine, et linna-
elu pole siiski nende jaoks. 
Kuna Urmas on erialalt suu-
sataja ja suusatreener, otsis 
ta kooli, kus saaks suusata-
mist mitte ainult muu keha-
lise tegevuse hulgas õpeta-
da, vaid seda ala korralikult 
edendada. Sobival ajal tuli 
teadmine, et Haanja kooli 
direktori koht on vaba, ning 
see otsustaski pere elukoha-
valiku. Kuigi vaatamas käidi 
kümneid kohti, leiti see õige 
üsna kiiresti ja Mooska tallu 
oma kodu rajamist alustati 
aastal 1994. Siis osteti talu-
koht, aastake kulus selle es-
maseks kõpitsemiseks ja esi-
mesel võimalusel koliti kogu 

perega sisse, jätkates remon-
timist ja ehitamist juba koos 
ja kohapeal.  

Eda, kes nimetab end 
Eesti ilmselt ainsaks sauna-
naiseks, veabki praegu täie 
aja ja jõuga Mooska talu 
suitsusaunu ja suitsuliha 
tootmist. „Füüsilist tööd on 
palju ja praegu see meeldib 
mulle,“ sõnab ta oma huvita-
va ameti kohta kokkuvõtvalt. 
Kuna saunapidamine pole 
ala, mida just koolis õppida 
saaks, siis on Eda kogemus-
telaekas loomulikult hoopis 
muud paberid ja ametios-
kused: otse keskkoolipingist 
läks ta tööle esialgu piima-
kombinaati juristiks ning 
samal ajal ka ülikooli juurat 
õppima. Õige pea „ostis“ 
teda üle komsomolikomitee 
ning Edast sai orgosakonna 
juhataja. Aktiivse inimesena 
võttis ta saadud ametist kaa-
sa väärtuslikke oskusi ja ko-
gemusi kõiges, mis puudutab 
korraldamist, planeerimist 
ja üldse kõiksugu „sebimist“: 
hiljem sai temast reisibüroo 

omanik ja üks kolmest töö-
tajast ning tema aega täitis 
reiside korraldamine. Mit-
te ainult lustlik kruiisimine 
ühest kaunist kohast teise, 
vaid väga palju tüütut asja-
ajamist, viisadega jahmer-
damist, piiridel passimist ja 
inimeste ohjeldamist. Selles-
se ellu oli muidugi kaasatud 
kogu pere ja ilmselt just tänu 
sellele on kõik pereliikmed 
tänini suured reisijad. Aja 
möödudes ei tundunud oma 
passi ära kaotanud reisijate-
ga tegelemine Edale enam 
eriline väljakutse ja ka eraelu 
ning perega tegelemise aega 
oli ülekohtuselt vähe, nii et 
tuli midagi muuta. Eda õp-
pis hotellimajandust ning 
tõmbas Lõuna-Eestis käima 
nii mõnegi hotelli, seejärel 
sai Võrumaa kutseharidus-
keskuses pedagoogina ho-
telliasjandust õpetatud, enne 
kui tekkis võimalus end täie-
likult suitsusaunakultuurile 
(ja suitsulihale) pühendada.

Mooska talus toimeta-
vadki peamiselt Eda ja Ur-

mas, lisaks peab Urmas juba 
üle kahekümne aasta Haanja 
koolis direktori ja õpetaja 
ametit, perepojad elavad-te-
gutsevad Tartus ning tütar 
Tallinnas. Oma teadmiste ja 
oskustega on nad pidevalt 
ka talus abiks, näiteks toidu-
tehnoloogist Karin nõustab 
vanemaid suitsuliha valmis-
tamise tehnoloogia osas. Ta-
lus vajalike infotehnoloogi-
liste lahenduste arendamise 
ja kasutamise eest kannab 
hoolt vanim poeg Vahur 
ning noorem poeg Priit on 
see, keda kõige enam sauna-
de ja talu muude toimetuste 
juures näeb. Suitsusauna 
kütmisega saavad kõik pe-
reliikmed hakkama ja õi-
gupoolest ongi vaid omad 
lapsed need, kelle hoolde 
Eda ja Urmas suitsusaunu 
usaldada söandavad.

Oma peret kirjeldatak-
se kui ühtehoidvat ja samas 
igaühe vabadust hindavat: 
Eda räägib, et nad pole oma 
poegi ja tütart kunagi võt-
nud kui lapsi, vaid kui häid 
partnereid ja semusid, kelle-
ga saab arvestada ja kes os-
kavad ka teistega arvestada. 
Kõiki töid on ikka tehtud 
koos või siis teeb see, kes 
vajadust märkab – kes esi-
mesena koju jõuab, paneb 
ahjud küdema, olgu ta siis 
koolist saabuv jüts või suur 
inimene. Eda ütleb, et nad 
püüavad alati nautida kõi-
ke, mida teevad; asjad pole 
head ega halvad, nad liht-
salt on. Kogu pere on häs-
ti spontaanne ja mobiilne, 
koos käiakse ja seigeldakse 
ka veel nüüd, kui lapsed 
juba suured. Kui kellelgi 
tuleb idee, siis käiakse see 
teistele ilma suurema soigu-
miseta välja ja kes saab, lööb 
kaasa. Kui kõik on nii aktiiv-
sed nagu seda on Veerojade 
pere liikmed, siis pole mõ-
tet kulutada energiat väga 

detailsele planeerimisele 
või solvumisele, et lühikese 
etteteatamisaja tõttu kuskil 
käimata jääb.

Väga palju noorte valiku-
test ja praegusest elustiilist 
ongi kindlasti pärit otseselt 
lapsepõlvest, kui sportliku 
isaga ja aktiivse emaga koos 
tegutseti ning eluks vajalik-
ke teadmisi koguti sõltuvalt 
sellest, mis suunad parajasti 
vanemate tööelus puhusid. 
Lapsest peale asjade sees 
olnud, kõiki ülesandeid üri-
tuste korraldamise ahelas 
täitnud, ajavad nad nüüd 
juba omi asju ka töö kõrvalt, 
näiteks korraldab Vahur kas 
või oma ettevõtte suvepäevi 
ning Priit Tartus suusanel-
japäevakuid. Suurte sünd-
muste puhul, olgu selleks 
siis Uma Meki laat, avatud 
talude päev, suusamaraton 
või mõni muu rahvarohkem 
üritus, tulevad noored koju 
ja panevad käe külge. 

Kodukohta oma aja ja 
energia investeerimine tun-
dub igati hea mõte, sest 
sedasi on ju kõigil parem, 
arvab Vahur. Ükskõik, kas 
sõnastada see kogukonna 
elu arendamisena või hoopis 
nii, et eelkõige endal peaks 
siin hea olema, tulemuseks 
on igal juhul positiivne 
muutus. Heaks näiteks siin 
on Haanjasse discgolfi pargi 
rajamine, mis oli Veeroja-
de pere meespoole projekt: 
poisid hakkasid mängimas 
käima ja Urmase spordi-
mehe hing ei lasknud ka 
asja proovimata jätta. Ühel 
Priidu sünnipäeval, kui ühte 
korvi oli kodus juba tükk 
aega mööda erinevaid radu 
ringi veetud, hakkas küpse-
ma idee korralikust discgol-
fi mängimise võimalusest 
siinsamas Haanjas. Mõttele 
andis jõudu ka teadmine, 
et talviseid vaba aja veet-
mise võimalusi on Haanjas 

küllaga, kuid suvel jääb mi-
dagi vajaka. Võetigi siis ette 
ja tehti see ise ära: Urmas 
taotles KÜSK-ist raha ja 
poisid koos oma sõpradega, 
naabrimees ja paar suusa-
klubi meest abiks, haarasid 
härjal sarvist. Kulus kokku 
neli suuremat tööpäevakut 
rohkema rahvaga ja lisaks 
hulk väiksemaid tööpäe-
vi väiksema meeskonnaga, 
kuni valmis kõigile nõuetele 
vastav ja arvestatav 18 kor-
viga taldrikugolfi park, mis 
on kantud ka Eesti discgolfi 
radade andmebaasi interne-
tis. Eelmine suvi oli Haanja 
pargi jaoks esimene ja oli 
lausa lust näha, kuidas see 
rahva poolt kohe väga soo-
jalt vastu võeti. 

Vahur räägib, et discgolf 
on sobiv ala mittesportlike-
le inimestele enda proovi-
lepanekuks. Discgolf toob 
inimesed loodusesse, nõuab 
keskendumist ja lausa sun-
nib paariks tunniks aja maha 
võtma, heitma kõrvale nuti-
telefoni ja argielu. Eda võrd-
leb discgolfi supelrandade ja 
suusaradadega, mida ei ole 
kunagi liiga palju: kui ikka 
asi juba olemas ja avatud, 
jälg ette aetud, küll siis keegi 
ikka sinna tee leiab. Suure-
maid rahalisi lisaressurs-
se kord juba rajatud park 
ei nõua, varjatud töid raja 
käigus hoidmiseks on siiski 
piisavalt, kas või näiteks lõ-
hutud siltide parandamise 
näol. Loomulikult niidab 
valla töömees seal muru ja 
vahepeal tuleb ka prügi kor-
jata. Üldiselt olla discgolfla-
sed väga distsiplineeritud ja 
arukad inimesed, alkohol 
selle ala juurde ei käi.

Veerojadest ja Mooska 
talust rääkides oleks lau-
sa imelik, kui jutt kordagi 
suitsusaunale ei läheks. Eda 
ütleb, et suured saunasõbrad 
on nad ise kogu aeg olnud ja 

Asjad ei muutu, kui ise ennast ei liiguta!

Veerojade pere saunatrepil: Karin, Priit, Eda, Urmas, Vahuri elukaaslane Siiri ja Vahur. Foto: Mari Jänes

Saunapäev Mooska talus. Ettevalmistused õhtuseks saunaskäiguks algavad juba vara-
hommikul. Foto: Martin Mark
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Lastenurk Ööbikumuna
Lahenda ristsõna!

Paremale:
3. Seda värvi on lennukite must kast
4. Jaapani toit
8. Sild Võru linnas
9. Järv Haanja vallas
11. Mõis Rõuge vallas
13. Aasta lind 2017
15. Küla Haanja vallas
16. “Kalevipoja” autor
17. Haanja kõrgustiku kõrguselt neljas küngas (293 m)
19. Lotte parim sõber
20. „Poiss“, „poisike“ võru keeles

Alla
1. Seda saab Haanja suusakeskuses mängida siis, kui 
lund ei ole ja suusatada ei saa
2. Teemapark Võrumaa ja Põlvamaa piiril
5. Eesti suvepealinn
6. Väärt abimees igale aiapidajale
7. Teatud liiki kõrged pilved
10. Järv Rõuge vallas
12. Pikim täielikult Eesti territooriumil asuv jõgi
14. Langev täht ehk ...
15. Üks Rõuge ürgoru külgorg
18. Selles linnas toimus kergejõustiku MM 2017

esimene suitsusaun (mis muide 
peret ja nende külalisi tänini 
talu peamise saunana hästi tee-
nib) sai ostetud ja endale sobi-
vaks kohendatud juba üheksa-
kümnendatel. Saunasõpradest 
said saunafännid ning see on vii-
nud kõige selleni, mida Mooskal 
praegu näha võib. Ühest suitsu-
saunast on saanud kolm, neist 
üks uuem on vaid liha suitsu-
tamiseks kohandatud. Sauna-
naine ütleb, et saun pole pelgalt 
hoone, vaid pereliige: „Vanad 
mahajäetud suitsusaunad on 
alati tänulikud, kui nad uuesti 
kasutusse võetakse, sest neis on 
olemas vägi ja soov inimesi tee-
nida.“ Mooskal ei köeta sauna 
külaliste jaoks lihtsalt kuumaks 
ega anta siis vihta ja kaussi kätte, 
et inimesed seal omatahtsi toi-
metaksid, vaid eelkõige on see 
saunaskäik koos pererahvaga: 
„Meie läheme sauna ja kui te 
soovite, siis võite koos meiega 
tulla!“ Üle kahe korra nädalas 
Mooskal tavaliselt sauna ei teh-
ta, selliselt jääb ta enda jaoks 
ikka naudinguks ega muutu 
tööks ja kohustuseks. Talu kü-
lastajaskond on kirju: keskmine 
saunaline on kas mitu põlvkon-
da ühte peret või siis klubilised, 
vaimsete praktikate harrastajad, 
koos saunas käivad sõpruskon-
nad. Aga ka välismaalased, pä-
randiturismi- ja saunahuvilised 
üle maailma, ettevõtjad oma vä-
lismaalastest partneritega, maa-
konna ja riigiasutuste ametlikud 
külalised, EASi kampaaniatega 
tulevad saunalised satuvad siia 
sageli, ning muidugi lapsed oma 
sõpradega. 

Uurin saunanaiselt, kust 
tulevad tema teadmised sauna 
kohta, mida järgitakse ja teistele 
edasi antakse. Eda ütleb, et taust 
pärineb kindlasti lapsepõlvest 
– ta mäletab juba varasest east 
kergusetunnet, mis pärast sauna 
maad võttis, aga ka saunasõnu 
lausuvat vanatädi, kadunukesi 
sauna kutsuvat ema ... See on pi-
dev õppimine ja jätkuvalt leiab 
isegi nii „saunatark“ inimene 
nagu Eda järjest infot juurde: 
küll kuuleb teistelt inimestelt 
midagi uut, küll tuleb uus teave 
lugedes, kuid suur osa teadmisi 
tuleb oma sisemisest tarkusest. 
Isegi, kui pole lauale panna üh-
tegi sellekohast kirjutist või loo-
gilist allikat, on asju, mille kohta 
saunanaine lihtsalt teab, et need 
on nii.

Edalt on väga palju küsitud, 
millal sauna kohta raamat välja 
tuleb, kuid esialgu leiab ta, et 
raamatuni tuleb tal veel natu-
ke kasvada. Sel kevadel alustas 
ta saunanaise kalendri koosta-
mist, millega jõudumööda te-
geleb, nii et selle valmimiseni 
võib veel üksjagu aega minna. 

Suitsusauna kõrval on üks 
talu olulisi kaubamärke suit-
susaunas valminud liha. Suvel 
suitsutatakse seda peaaegu igal 
nädalal, ikka oma poolsada kilo 
korraga. Liha müüakse peami-
selt kohapeal käivatele külalis-
tele, kuhugi mujale müüki vii-
miseks naljalt ei jagugi. Suure 
Muna kohvik on küll üks koht, 
kus Mooska suitsusaunaliha 
kindlasti menüüs on. Parajasti 
ongi laar liha saunas suitsumas 
ja teadjamad on endale juba 
kogused broneerinud, et sellest 
mitte mingil juhul ilma jääda.  
Et inimesed nende suitsusau-
nalihast nii vaimustuses on, on 
Eda sõnul loomulik, sest koha-
lik ja pärandtoit peakski saama 
tarbitud seal, kus see toodetud 
on. „Suitsuliha on nišitoode: te-
gelikult ei müü me ju suitsuliha 
kui sellist, vaid lugu ja legendi 
pärismaalasest, kes siin oma 

saunas muudkui suitsutab ja 
suitsutab,“ räägib Eda naerdes.

Lisaks igapäevastele talus 
toimetamistele veab Eda ka 
muid projekte, näiteks Haan-
jamaa suitsusaunanädalat, mis 
toimus sel aastal juba kahek-
sandat korda. Sealsed töötoad 
lähevad süsteemselt teemade 
kaupa üha edasi ning kui ring 
peaks kunagi peale saama, siis 
alustatakse taas otsast. Eda üt-
leb, et hoolimata laiast kõlapin-
nast on tegu siiski üsna väiksele 
seltskonnale suunatud ettevõt-
misega, millesse on haaratud 
kindel hulk Haanjamaa suitsu-
saunasid. Tegu pole massidele 
mõeldud saunafestivaliga, vaid 
igasse osalevasse suitsusaunaga 
peresse kutsutakse sauna üks 
kokkulepitud pere, kellele või-
maldatakse sissevaadet sellesse 
kultuuri: pere järgib sel päeval 
oma tavalisi saunakombeid, 
eraldi tegevusi saunatulijatele ei 
korraldata. Saun köetakse koos 
ja perega veedetakse terve päev, 
ainult nii saab pärimuskultuur 
kõige ehedamalt huvilisteni 
toodud.

Haanja kandi kogukonda 
hindab pere väga kõrgelt, see 
on kokkuhoidev ja arvestav. 
Inimesed võtavad teisi selliste-
na, nagu need on ja pole kade-
dust, virisemist ega nokkimist. 
Kui vaja, siis tehakse koos – ko-
gukonnas on palju sündmusi, 
kuhu kõik panustavad nii, nagu 
saavad, tahavad ja oskavad. Siin 
on võimalik elada ja ettevõtet 
pidada, mitte mingi vägi ei sun-
niks Mooska talu pererahvast 
Võrumaalt lahkuma. Turistide-
le pakutav tuleb kogukonnast, 
kus on välja kujunenud häs-
ti toimiv võrgustik ning alati 
teada, kust ja kellelt on midagi 
saada. „Maal elamise mõte ju 
ongi anda üksteisele tööd, osta 
üksteiselt, toetada kohalikku,“ 
räägib Eda. Üsna tavaline on, 
et külarahvas pakub oma aia- ja 
metsasaadusi Mooskasse, poest 
ja turult ostetakse vaid kõik 
see, mida koduümbrusest tõesti 
saada ei ole ja mida ise kasvata-
da või toota ei jaksa. 

 „Asjad ei muutu, kui ise 
ennast ei liiguta ja elevanti 
süüakse ikka tükikaupa! Kui 
asjad ei liigu plaanide järgi, siis 
see pole maailma lõpp,“ puistab 
Eda temale nii omaseid mõt-
teteri: „Kui asjad venivad, siis 
see laagerdab mõtet ja tuleb 
lõpptulemusele hoopis kasuks.“ 
Näiteks esimesest suitsusauna 
kampaaniast 2004. aastal läks 
kümme aastat selleni, kui võro-
keste suitsusaunakombestik 
Unesco vaimse pärandi esin-
dusnimekirja kanti. Unescos-
se kuulumine kajastub talu 
igapäevategemistes peamiselt 
suure nii kodu- kui välismaise 
meedia tähelepanuna, mis toob 
siia pidevalt võttegruppe, aja-
kirjanikke ja fotograafe. Kõigel, 
mida nende külaskäikude koh-
ta kirjutatakse või näidatakse, 
on praeguseks juba raske sil-
ma peal hoida, nii et suurt osa 
meediakajastusi pole Mooska 
rahvas ise näinudki.

Lõpetuseks teeme veel väi-
kese jalutuskäigu talus, piilu-
me sauna, kus valmib suitsuli-
ha ning vaatame, mis on kogu 
meie jutuajamise taustaks ol-
nud saemüra allikaks: tiigi taga 
saab hiljuti maja juures maha 
langenud suur kask peresõbrast 
puutöömeistri käe all uut elu, 
vormudes mugavaks õuemööb-
liks. Sedasi jääb vana puu endi-
selt koju ja teenib inimesi veel 
kaua. 

Viivika Nagel

(Algus lk 1)
Kolmandaks pidime jõusaali va-
hendid ise kokku panema ning nel-
jandaks leidma võimaluse, kuidas 
noortemaja oleks rohkem avatud, 
sest me tahame, et kõik huvilised 
saaksid jõusaalis käia.

5. juulil avasimegi Haanja noor-
temajas jõusaali. Kohale tulid suu-
rimad huvilised, kes said õppida 
erinevate harjutuste tehnikat ning 
ühtlasi teha ära oma esimese trenni. 
Võib öelda, et meie unistus Haan-
ja jõusaalist täitus, kuid nüüd on 
vaja leida võimalus teha see avatuks 
kõigile soovijatele, sest kaks korda 
nädalas ei kata kõigi huviliste tren-
nivajadust.

Kuidas teha nii, et kõik huvili-
sed saaksid jõusaalis käia?

Mõistagi jääb kahest korrast 

nädalas, kui Haanja noortemaja 
on avatud, väheks. Esimene samm 
oleks minu arvates see, et need kaks 
aega peaksid olema kindlad ning 
iga maja ilmaga avatud ehk kui 
praegune noorsootöötaja on näiteks 
koolitusel, siis on olemas inimene, 
kes tegeleb noortemaja lahtioleku-
ga. Parim lahendus on minu arva-
tes teise noorsootöötaja palkamine, 
sest siis oleks nii Haanjas kui Ruus-
mäel noortetuba ja -maja rohkem 
avatud.

Kui praegu on Haanja noorte-
maja avatud kaks korda nädalas ja 
Ruusmäe noortetuba kolm korda 
nädalas, siis uue noorsootöötajaga 
(täiskoormus) oleks võimalik taga-
da mõlemas kohas noorteruumide 
lahtiolek viiel päeval nädalas, mis 
oleks suurepärane. Muidugi oleks 

vallale parim lahendus see, et mõni 
noor hakkab vabatahtlikult oma va-
bast ajast noortemaja uksi avama ja 
seal olema, kuid võin öelda, et seda 
ei juhtu, sest miks peaksid Haan-
ja noored tegema seda sama tööd, 
mida teevad näiteks Rõuge ja Vast-
seliina noored, aga tasuta?

Seega tuleks minu arvates pal-
gata meie valda veel üks noorsoo-
töötaja, sest esiteks aitaks see kaasa 
sellele, et praegune noorsootöötaja 
ei peaks rügama nii Haanja kui ka 
Ruusmäe rindel, vaid saaks täieli-
kult keskenduda ühele kogukon-
nale ja noorteruumile, ning selle 
boonusena saaks rohkem huvilisi 
kasutada Haanja noortemajas asu-
vat jõusaali.

Madis Perli
Haanja noortevolikogu esimees

Unistused lähevad täide
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See on lugu kolmest tüdru-
kust, kes teavad, kuidas teha 
noorte elu maal toredaks ja 
täiel rinnal elatavaks. Katri 
Kõva (17), Liivika Kooba-
kene (19) ja Sirli Jaaska (16) 
on Rõuge noored, keda sai 
sel suvel näha Rõuge noorte-
keskuses töötamas, aga peale 
selle vedasid nad eest kahte 
toredat ja suurt suvesünd-
must Rõuges: Liivika ja Katri 
olid Rõuge Veepeo ja Paa-
diralli 2017 peakorraldajad, 
Sirli oli kauni suvekontserdi 
„Suvehetk Suurjärvel“ üks 
idee autoritest ja korraldaja-
test ning toetas teisi ka paa-
diralli vedamise juures. 

Suurte ja edukate ürituste 
korraldamise etteotsa ei sat-
tuta loomulikult tühja koha 
pealt, selleks on tarvis pii-
saval hulgal ettevõtlikkust, 
kogemust, meeskonnatöö 
oskust ja muidugi meeskon-
da. Kõik need komponendid 
on noortel Rõuges sündi-
nute ja kasvanutena olemas 
ja tüdrukud on sellega väga 
rahul. Rõuge noorteklubi ja 
noortevolikogu liikmetena 
on nad juba aastaid olnud 
haaratud paljudesse asjades-
se, mis Rõuges toimuvad. 

Kui küsida neidudelt, 
kui kaua nad on noorteklubi 
või noortevolikogu liikmed 
olnud, siis tekib neil hooli-
mata oma noorest east aas-
tate kokkuliitmisega raskusi: 
Katri ja Liivika arvavad, et 
noorteklubis on nad ilmselt 
juba titeeast peale olnud, Sir-
li on liitunud kunagi hiljem. 
Noortevolikogustki on võe-
tud maksimum ja kõik kolm 
on kandideerinud sinna esi-
mesel võimalusel, kui vanus 
seda lubas ehk 12−13-aas-
taselt. Seejuures oli Katri 
noortevolikogu eelmise 
koosseisu esimees ja praegu 
üks aseesimeestest, Liivika 
on olnud kolmes koosseisus 
(sh praeguses) aseesimees. 

Ma teadsin juba ette, et 
aktiivsetelt noortelt on oma-
jagu tobe küsida, miks nad 
on sellised nagu on ja viit-
sivad teha asju, mis võtavad 
aega ja energiat ega lase su-
vel palju puhata, aga küsisin 
seda neilt siiski. Teadsin ise-
gi esmast vastust ette („Sest 
nii lahe on ju!“), kuid ei lask-
nud meie jutuajamisel selle-
ga piirduda. 

Katri arvab, et ise mida-
gi ära tehes saab olla kindel, 
et see tuleb endale ringiga 
tagasi, elukeskkond muutub 
paremaks ja ükskõik mida 
tehes või korraldades on 
alati midagi õppida – kas 
siis kogemusest või teistelt 
inimestelt. Liivika ütleb, et 
selline aktiivsus tundub kui-
dagi loomulik, sest nad on 
kogu oma elu sellises kesk-
konnas elanud, palju oma 
vanematelt õppinud ega os-
kakski teisiti. Sirli lisab, et 
see emotsioon, mille saab 
kordaläinud asjadest, on 
lihtsalt nii hea, et paneb eda-
si tegutsema.

Kui rääkida neidude 
senise elu suurimatest kor-
daminekutest ja saavutus-
test töös noortega ja noorte 
heaks, siis arvavad Katri ja 
Liivika, et nende jaoks oli-
gi see selleaastane Rõuge 
Veepidu ja Paadiralli, mille 

peakorraldajad nad kahekesi 
olid, Sirli seejuures tõhusaks 
toeks ja tagalaks, kui kiireid 
abikäsi, ideid või asjaajamist 
tarvis. Varem aastaid korral-
dusmeeskonna liikmetena 
tegutsedes oli üldine ette-
kujutus ürituse suurusest ja 
olemusest ees ning toetav 
meeskond „vanemate“ tegi-
jate näol selja taga, nii et kui 
esialgu ohje haarates oligi 
hirmu või ebakindlust, siis 
nende mõne kuu jooksul, kui 
korraldamine käis, tuli kind-
lust juurde ja praegu hinda-
vad nad oma soorituse väga 
heaks. Öösel peo lõpu poole, 
kui visamad peolised veel 
tantsu lõid, vaatasid nad seda 
platsi serval trepil istudes ja 
tundsid end õnnelikena, sest 
kogu päeva jooksul ei olnud 
kordagi tekkinud ebameeldi-
vaid üllatusi sellega, et mida-
gi oleks unustatud või tege-
mata jäetud. Eks kolmekesi 
kambas ongi alati kindlus, 
et kui üks midagi unustab, 
siis teisele tuleb ikka meel-
de ja kui mitte teisele, siis 
vähemalt kolmandale. Tüd-
rukud kiidavad noorteklubi 
vanemaid liikmeid, kes neid 
korrakski hätta ei jätnud ja 
tunnustavad nooremaid, kes 
on täpselt sama asjalikud, 
algatusvõimelised ja vastu-
tustundlikud nagu nemad 
„omal ajal“ ning nendega oli 
lausa lust töötada. 

Sirli vedada oli sel suvel 
ka noorte toetusfondi „Nopi 
üles“ projekt „Suvehetk 
Suurjärvel“ – vabaõhukont-
sert, mis tõi Rõugesse Suur-
järve kaldale kokku sadu 
inimesi. Sõber Joosep Kurm 
oli selles projektis Sirli part-
ner ja peamine meeskond, 
koos planeeriti kontserdi 
toimumise aeg, koht ja esi-
nejad ning ehitati lava ja val-
mistati kogu kontserdipaik 
ette. Kontsert oli eriline selle 
poolest, et teadaolevalt esi-
mest korda Rõuge Suurjär-

vel oli esinejate lava vee peal. 
Esinema kutsuti kohalikud 
andekad noored ja tegu oli 
tõeliselt südantsoojendava 
kontserdiga. Kas sellest ka 
traditsioon saab, näitab aeg.

Lisaks on sel suvel noor-
tekeskuses töötades juba 
korraldatud või veel tulemas 
terve hulk väiksemaid ette-
võtmisi, et pakkuda noortele 
tegevust: filmiõhtu, laua-
mängude õhtu, aaretejaht 
... Koos noortega koristati 
ära vana kuur, kuhu aastate 
jooksul kirjeldamatul hulgal 
rämpsu ja kola oli kogune-
nud. Käimas on noortevoli-
koguga eest veetav viie valla 
noorte matkade sari, mille 
idee autoriteks olid Rõuge 
kooli esimese klassi lapsed. 
See projekt viib kõigi viie 
liituva valla noored järjest 
külla kõigisse teistesse val-
dadesse, kus saadakse oma-
vahel tuttavaks, matkatakse 
ja tutvutakse kohaliku elu-
ga. Tegu on väga tänuväär-
se projektiga, kui mõelda 

sügisel ees ootavale valdade 
liitmisele: on ju hea juba ette 
teada, missuguseid kauneid 
ja põnevaid kohti meie tu-
levases koduvallas on ning 
missugused on eakaaslased, 
kes teistes paikades toime-
tavad.

Tunnen huvi, kuidas nad 
noortekeskuses töötamisega 
hakkama saavad: kas noored 
võtavad neid tõsiselt, kuidas 
saadakse hakkama konflik-
tide lahendamisega? Tüd-
rukud kinnitavad, et saavad 
väga hästi hakkama, sest nad 
on ju ise ka veel noored, ai-
nult et pisut suurema koge-
musega. „Peamine on olla 
noortele sõber, aga mitte ka 
nii sõber, et ei julgeks nei-
le midagi keelata, kui vaja. 
Kindlasti ei tohiks muutuda 
käsutajaks ja keelajaks, kes 
noored endast eemale pe-
letab. Aga eks see on kõigi 
noorsootöötajatega nii, mit-
te ainult nendega, kes on ise 
ka veel noored,“ ütleb Katri. 
„Kui noortel on mõni idee, 
siis tuleb neid toetada ja ai-
data nii, nagu meid on omal 
ajal aidatud. Me ju mäletame 
seda ja teame, milline abi 
neile vajalik on. Keegi ei pea-
gi kõigega kohe ise hakkama 
saama,“ lisab Liivika.

Kui veel varasematest 
tegemistest rääkida, siis on 
tüdrukutel ette näidata ka 
kogemusi rahvusvahelisest 
koostööst. Nad on osalenud 
paljudes noorteprojektides 
üle Euroopa, aga ka ise pro-
jektide kirjutamises ja ellu-
viimises käe valgeks saanud. 
Taas tekib raskusi aastaarvu-
de meenutamisega, aga kõige 
esimese rahvusvahelise pro-
jekti, tervisliku elustiili tee-
mal, tegid Katri ja Liivika ot-
sast lõpuni juba siis, kui nad 
olid kõigest 13- ja 15-aasta-
sed. Loomulikult käis kõik 
abivalmite noorsootöötajate 
toetusel ja juhendamisel, 
kuid sellest saadi julgust, et 
teha veel teine ja kolmaski 
projekt, need juba kumbki 
omaette. Tahan teada, kuidas 
teiste riikide grupijuhid ja 
noored või noorsootöötajad 
suhtuvad sellesse, kui nen-
desugused lapsukesed väge-
sid juhatavad ja kõike kor-
raldavad. Tüdrukud ütlevad, 
et selle üle on muidugi alati 
palju imestatud, aga nad on 

saanud ainult positiivset 
tagasisidet ja kiitust, et nii 
noortena juba selliseid asju 
oskavad ja julgevad teha, 
mida isegi paljud täiskasva-
nud ette võtta ei söanda.

Nagu öeldud, töötavad 
kõik kolm sõbrannat sel su-
vel Rõuge noortekeskuses, 
kuid õige pea tuleb sügis ja 
uus kooliaasta, mida kõik 
alustavad Tartus: Katri Hugo 
Treffneri Gümnaasiumi 11. 
klassis, Sirli Kristjan Jaak 
Petersoni Gümnaasiumi 11. 
klassis ja Liivika Tallinna 
Tehnikaülikooli Tartu Kol-
ledži 1. kursusel. Tüdrukuid 
rõõmustab juba ette teadmi-
ne, et saavad ka Tartus koolis 
käies nii nädala sees kui nä-
dalavahetustel endiselt koos 
olla, tegutseda ja „Rõuge 
asja ajada“ nii palju, kui koo-
li kõrvalt aega üle jääb. Eks 
ole muidugi teada, et aega 
iseenesest üle ei jää, kuid as-
jade jaoks, mis on seda väärt, 
tuleb aega võtta. Vähemalt 
kodus lubatakse küll igal nä-
dalavahetusel hakata käima, 
sest Sirli ja Katri senine ko-
gemus on näidanud, et vahe-
peal tahaks isegi nädala sees 
koju, sest Rõuges on nii hea 
ja mõnus, et koduigatsus on 
kiire peale tulema. Katri teab 
juba praegu, et pole vaja kar-
ta, et nendesugustel kodust 
kaugemale õppima minnes 
side kodukohaga ära kaob, 
sest kui on olemas nii tugev 
side, siis seda juba niisama 
lihtsalt läbi ei lõika. Oma tu-
levikku näevad nad kindlasti 
siinkandis, täpsemaid plaane 
keegi täpselt ei avalda ja ega 
need nii noorena veel väga 
kindlad olegi. Liivika ütleb, 
et tema õpitav eriala on seo-
tud nii IT- kui loodustea-
dustega ja neid kahte annab 
siin maal kindlasti edukalt 
rakendada – kõik sõltub vaid 
oma fantaasiast ja ettevõtlik-
kusest. 

Tunnen huvi, millega 
noored veel väljaspool töö- 
ja kooliaega tegelevad, mis 
on nende hobid. Liivika hu-
vitub natuke muusikast ja 
mängib kodus oma lõbuks 
kitarri ning sõidab meelel-
di jalgrattaga, unistab uju-
mistreeningutel käimisest 
ja plaanib tulevikus mõnel 
triatlonil osaleda. Sirli män-
gis põhikoolis õppides heal 

tasemel jalgpalli ja võrkpal-
li. Esimesel Tartu-aastal ta 
endale veel sobivaid tree-
ninguid ei leidnud, kuid 
otsib edasi. Katri on käinud 
muusikakoolis ja õppinud 
viiulit, tegeles üksteist aastat 
tantsimisega. Tartus katse-
tas kergejõustikku, kuid on 
otsustanud siiski tantsimi-
se juurde tagasi pöörduda. 
Lisaks meeldib talle õhtuti 
jooksmas käia, eriti Rõuges 
ja eriti suvel. 

Tüdrukud räägivad veel 
naerdes (ja naerdes räägivad 
nad peaaegu kõike), kuidas 
nad kokku saades tavaliselt 
mitte kuidagi lahku ei saa 
mindud: näiteks on juba 
kaks tundi jalutatud ja min-
nakse Katrit koju saatma, 
kuid siis jäädakse tema kodu 
lähedale tee äärde pingile 
veel paariks tunniks istuma 
ja lobisema. Üldse toimub 
nende suhtlemine peamiselt 
päriselus, selle üle imestavad 
nad isegi: kui on teisi sõpru, 
kellega räägitakse tundide 
kaupa näiteks Facebooki sõ-
numites, siis nende suhtlus 
virtuaalmaailmas piirneb 
peamiselt sellega, et lepitak-
se kokku kohtumise aeg ja 
koht, ning siis saadakse pä-
riselt kokku. Viimasel suvel, 
tuleb välja, pole nad ilma 
üksteiseta isegi mitte ühelgi 
üritusel käinud. 

Kuigi väga suured sõb-
rannad ja alati ühel lainel, 
on igal tüdrukul oma ise-
loomujooned ja nõrkused-
tugevused. Küsin, kuidas 
nende iseloomuomadused 
neil meeskonnas rolle jaota-
da lasevad ja kuidas neid ära 
kasutatakse. Liivika ütleb, 
et eks neil kõigil on olemas 
juhi omadused, aga erineva-
tes valdkondades ja seetõt-
tu nad täiendavad üksteist 
hästi. Lisaks on neil sarna-
ne huumorimeel ja kõik on 
ühtviisi sallivad teiste ka 
kõige veidramate omaduste 
suhtes. Kui just peab midagi 
välja tooma, siis arvatakse, et 
Sirli on suurepärane käivita-
ja ja sütitaja, kes oskab kõike 
naljaks keerata ja oma ideid 
serveerida nii, nagu tegu 
oleks maailma kõige laheda-
mate asjadega, millest oleks 
kahju ilma jääda. 

(Järg lk 5)

Rõuge Veepeo ja Paadiralli puhuks üles seatud fotosein. 
(Vasakult) Katri, Sirli ja Liivika. Foto: erakogu

Sõbrad ja rõõm tehtust annavad elule hoogu

Ettevalmistused on tehtud ja filmiõhtu võib alata! Foto: erakogu
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Hiljuti käis meediast läbi 
uudis, et sotsiaalministeeriu-
mis on valminud kava, mis 
keelab laste tervisekäitumise 
suunamise eesmärgil kooli-
puhvetis saiakeste müümise. 
Suurema tähelepanuta jäi 
asjaolu, et tegemist on uue 
Rahvaterviseseaduse eelnõu-
ga, mis kaasajastab, täpsus-
tab ja reguleerib laiemalt kes 
ja mil moel inimeste tervise 
eest hea peavad seisma. 

Nimetatud seaduseelnõu 
pöörab suurt rõhku tõendus-
põhisusele ehk sellele, et igal 
tasandil − riik, maakond, 
omavalitsus, organisatsioon, 
indiviid – rakendataks tões-
tust leidnud, tõhusaid ja 
toimivaid lahendusi. Eks-
perimenteerimine ja sise-
tundest lähtumine ükskõik 
millisel eelnimetatud tasan-
dil on ennekõike liiga kallis 
ja halvemal juhul ka ohtlik. 
Tõenduspõhisus tähendab, 
et põhjuse ja tagajärje seo-
se saab üheselt mõistetavalt 
välja tuua. See omakorda 
tähendab, et igat tegevust 
ning olukorda peab saama 
kuidagi mõõta ja hinnata. 
Oma igapäevaelus me mõõ-
dame ja hindame asju pide-
valt ilma sellele tähelepanu 
pööramata: mitu nelgitera 
marinaadi lisada, kui kaugel 
on järgmine palgapäev ja 
kui vähe on enne seda raha 
kontol, kui palju saab veel 
sõita enne, kui kütus autost 
otsa saab, mitu sammu täna 
tegin või tegemata jätsin jne. 
Olukordi teadlikult jälgides 
(mõõtes) saame neid ka suu-
nata. Isegi kui märgime oma 
igapäevaselt söödud toitu ja 
koguseid üles ilma suure-
ma plaanita dieeti pidama 
hakata, toimib see juba ise-
enesest distsiplineerivana 
ja mõjutab käitumist. Seega 
piisab (toitumis)harjumus-
te korrigeerimiseks esialgu 
vaid otsusest hakata ausalt 
toidupäevikut pidama. Sama 
kehtib ka rahakulutami-
se, liikumise, suitsetamise, 
raamatute lugemise või mis 
tahes muu tegevuse kohta – 
hakka seda mõõtma ja juba 
ongi natuke parem tulemus. 
Organisatsiooni või kogu-
konna tasandil kehtib sama 
loogika: saad selle tulemuse 
(ja tulemuste paranemise), 
mida mõõdad. Seega on 
ülimalt oluline läbi mõelda, 
MIDA mõõta.

Kogukonna (omavalit-
suse) tasandil on selliseks 
rahva heaolu mõõdetava ja 
analüüsitava info kogumiks 
tervise- või heaoluprofiil, 

mis on olemas kõigil Võ-
rumaa omavalitsustel. Uue 
seaduse eelnõuga on välja 
käidud plaan anda riigi poolt 
täpsemalt ette terviseprofiilis 
kajastuv mõõdikute kogum. 
Mul on olnud võimalus osa-
leda uue terviseprofiili mu-
deli testimises ja pooldan 
igati läbipaistva ning sisulise 
mõõdikute süsteemi arenda-
mist. Selle juures ei tohiks 
asju üle reguleerida, ent see 
oht on olemas. 

Toon näite: kui mul on 
tulnud tutvustada meie kan-
di tegemisi rahva tervise pa-
randamisel, ei saa kuidagi 
mööda ühest olulisemast ja 
edukamast ennetustöö val-
kdonnast, noorsootööst. Si-
hikindla töö  viljad on juba 
käes: meie noored on aktiiv-
sed kogukonna liikmed ja 
nad on igati vastutustund-
likud. Kuidas seda mõõta? 
Mõõdikute valikul on paljus-
ki lähtutud sellest, millised 
andmed on ühes või teises 
tabelis juba olemas ja mida 
on seega kerge kasutada. 
Näiteks Politseil on olemas 
omavalitsuste-põhine sta-
tistika alaealiste väärtegude 
kohta ja alaealiste komisjoni 
juhtumite kohta ning selle 
põhjal on tehtud ka mõõdi-
kud. Rõuges on ainult üksi-
kud alaealiste komisjoni ja 
väärtegude juhtumid, mõnel 
aastal pole neid üldse. 

Milleks meie kogukon-
nale selline „standardne“ 
mõõdik? Hoopis sisukam 
oleks jälgida ja analüüsida 
KOV valimistel osalevate 
noorte osakaalu või koguni 
KOV valimistel kandidee-
rivate noorte määra. Meie 
noored vääriksid sellist foo-
kust. Me saame seda, mida 
jälgime! Aga kui teeks au-
tomüügi edetabelite asemel 
jalgrataste müügi edetabe-
leid ja mõõdaks autode arvu 
per capita asemel jalgrattaid 
per capita? Võtame tähele-
panu alla selle, mida tahame 
saavutada.

 Jah, neid andmeid pole 
hetkel lihtne kätte saada, 
aga tuletame meelde, mis on 
mõõtmise mõte. Kas rasvu-
mine ja ülekaal on väiksema 
terviseriskiga ja vabandatav 
sellega, et kodus pole kaalu? 
Kui on vajadus ja tahe, siis 
tulevad ka lahendused.

Mitu tervisetundi sa sel 
nädalal oled kirja juba pan-
nud?

Kadri Kangro, 
 Rõuge valla 

tervisenõukogu eestvedaja

Möödunud aastal osales 
grupp Rõuge kooli õpilasi 
koos õpetaja Karin Siigu-
ga Tapal SA Archimedese 
noortekohtumiste projekti-
de algkoolitusel „Idee 45“, 
kust saadi kasulikke tead-
misi projektide kirjutami-
sest ning alustati kohe ka 
projektitaotluse koostamist 
toetuse saamiseks. Projekti 
ideed polnud vaja pastakast 
välja imeda, sest noortel 
oli tõsine huvi saada roh-
kem teada inimestest, kelle 
hobid on kasvanud nende 
elukutseteks või vähemalt 
pakuvad mingil määral 
äraelamist. Sündis projekt 
„Hobid viivad elukutseni“. 

Sealsamas koolitusel 
tutvuti Loksa kooli vane-
ma astme õpilastega, kelle-
ga saavutati kohe väga hea 
klapp ning saadi kontakt 
sealse kooli nooremate klas-
side õpilastega, kellega koos 
projekt ellu viidi. Toimus 
kaks kohtumist: kõigepealt 
käisid Loksa noored ap-
rillikuus Rõuges ja veetsid 
siin neli päeva huvitavate 
inimeste ja ametitega tut-
vudes ning seejärel viis pro-
jekt kümme Rõuge noort 
maikuus neljaks päevaks 
Loksale, kus tutvuti sealsete 
ettevõtlike inimestega.

Rõuges käidi koos vaa-
tamas siinse golfiklubi tege-
misi, Saarsilla talukohvikut 
ja kelgukoeri, tutvuti foto-
graafi ja kirjaniku Grethe 
Rõõmuga, külastati Pähni 
looduskeskuse loodusvahti 
Taavi Tatsit. Veel käidi ja-
himaja juures vibulaskmist 
harjutamas ning tutvuti 

fitnessi treenerite Terje ja 
Sandra Rajuga. Kõigilt neilt 
kuuldi lugusid päris elust ja 
saadi teada, kui palju tööd 
on tarvis teha, et jõuda oma 
hobidega piisava tasemeni, 
et oleks, mida teistele pak-
kuda.

Sama kogeti ka Loksal 
käies, aga hoopis teistsu-
guste elualade esindajatega: 
seal külastati näiteks kuulsat 
skulptorit Seaküla Simsonit, 
prooviti viltimist ja tutvu-
ti kurnimängu ning klaa-
sikunstiga, käidi Viinistu 
kunstimuuseumis ja kohtuti 
hiphopi treeneriga. Loksal 
tegeles noortega giid, kes te-
geleb giidinduse kui hobiga 
geograafiaõpetajana tööta-
mise kõrvalt. Õpetaja Karin 
ütleb, et temale avaldas kõi-
ge sügavamat muljet proua, 
kes tegeles viltimisega. Tegu 
oli endise algklasside õpe-
tajaga, kes pidi töölt tervis-
likel põhjustel 53-aastasena 
lahkuma ning koju jäädes 
võttis end kokku ja hakkas 
tegelema märgviltimisega, 
mis pole füüsiliselt üldse 
mitte lihtne töö. Kui algus 
oli raske ja tööd ei tahtnud 
kuidagi õnnestuda, siis pä-
rast kolme aastat õppimist 
Moskvas ja Peterburis on te-
mast saanud vägagi edukas 
moekunstnik ja disainer. 
Loksalt tagasi sõites põiga-
ti veel läbi ka Järva-Jaanis 
asuvast vanatehnika var-
jupaigast, mis oli projektis 
planeeritud kohtumistele 
vägagi sobiv täiendus, sest 
ka see on sündinud kellegi 
hobist. 

Kokku nähti projektis 21 

erinevate elukutsete esinda-
jat, kes on oma hobid enda 
jaoks tööle pannud. Noorte-
le jäi meelde, et paljud neist 
ei olnud üldse seotud koolis 
õpitud erialadega ning need 
inimesed olid valmis üha 
juurde ja juurde õppima, et 
jõuda lõpuks oma hobide 
harrastamisel piisava tase-
meni.

Küsin noortelt, mis nei-
le endile kõige sügavamat 
muljet avaldas. Nimetatakse 
kelgukoeri ja näiteks kur-
nimängu, mida vedas eest 
83-aastane vanahärra, ning 
vanatehnika varjupaika. 
Veel tuuakse välja Seaküla 
Simson kui äärmiselt värvi-
kas ja inspireeriv tegelane. 
Kas projekt noorte tulevi-
kuplaanidele ka otsest mõju 
avaldas, on praegu veel ras-
ke öelda, kuid kahtlemata 
oli see silmaringi avardav ja 
andis teadmise, et kui mida-
gi väga armastada ja sellega 
töötada, siis on võimalik 
end ka hobiga tegeledes ära 
elatada. 

Üks noortekohtumis-
te projektide eesmärke on 
eesti ja vene keelt rääkivate 
õpilaste omavaheline suht-
lemine ja üksteiselt õppi-
mine ning keeleoskuste 
täiendamine. Lapsed tun-
nistavad, et on päris raske 
vene keeles suhelda, niisiis 
tuli palju loota õpetajatele ja 
juhendajatele. 

Noored ütlevad, et sel-
listes projektides osalemi-
ne on väga huvitav ja ha-
riv. Kui kooliaasta jooksul 
võiks osalemise põhjuseks 
tuua selle, et saab mõneks 

päevaks koolist ära, siis te-
gelikult pole see mingi põh-
jendus. Ka suvel ja kooliva-
heaegadel on tore tutvusi 
luua ja uusi paiku avastada, 
kodus olles selliseid koge-
musi ei saa. Õpetaja Karinit 
motiveerib projekte kirjuta-
ma ja väljaspool koolitööd 
noortega mässama see, et 
talle lihtsalt meeldib. Seda 
tunnet ei saa kuidagi seleta-
da ja põhjendada, aga noor-
tega on tore! 

Järgmisena viidi sel su-
vel ellu veel keskkonnatee-
maline projekt, „Loodus 
meie ümber“, mis viidi läbi 
koos Tallinna Ehte Huma-
nitaargümnaasiumiga. Suve 
alguses käidi esimesel pro-
jektikohtumisel Tallinnas, 
juuli lõpus ja augusti algu-
ses toimus teine kohtumine 
Rõuges Viitina mõisamajas. 
Looduse ja looduskaitse 
teemadel toimusid õpitoad 
ja õppematkad Pähni loo-
duskeskusesse, Rõugesse ja 
Viitinasse, külastatud sai ka 
Aluksne linna Lätis. Rõuge 
noor Brigitta Kostabi ütleb 
viimase projekti kohta nii: 
„Noortekohtumise projekt 
oli väga lõbus. Ma sain seal 
endale palju uusi teadmisi. 
Me käisime erinevates koh-
tades ja ka meil käisid erine-
vad inimesed külas. Ma osa-
leksin kindlasti kunagi veel, 
sest need on väga lõbusad ja 
lahedad.“

Järgmiste projektideni!

Viivika Nagel
Karin Siig, 

 Rõuge põhikooli õpetaja

Sõbrad ja rõõm tehtust annavad elule hoogu

Hetk Rõuge-Loksa noorte projektikohtumiselt: külas Rõuge kelgukoertel. Foto: Karin Siig

Hobid viivad elukutseni

Saad seda,  
mida mõõdad!

(Algus lk 4) 
Liivikas on mingil määral 
praktikut ja kriitikut, tema 
mõtleb asju tehniliselt läbi, 
arvutab, kirjutab ja tõlgib. 
„Selline kuivemapoolne,“ 
teatab ta, mille peale teised 
suure häälega naerma hak-
kavad. Ja Katri on meeskon-
na liim, kes inimesi koos 
hoiab ning asjad käima lük-

kab (ja küpsetab kooki ja 
pakub kohvi – tema juures 
on toimunud kolmiku kõige 
produktiivsemad koosole-
kud, mis on suurte tegudeni 
viinud).

Aastal 2015 anti nii Lii-
vikale kui Katrile Rõuge 
valla aasta tulevikulootuse 
aunimetus. Küsin, kas nad 
tunnevad sellega seoses en-

dal ka mingit vastutust olla 
veelgi parem, olla eeskujuks 
ja teha midagi teistmoo-
di. Katri vastab, et eks see 
kindlasti innustab, on väga 
hea tunne ja suur tunnus-
tus. Praegu on nad endiselt 
aktiivsed ja teotahtelised, 
valmis korda saatma olulisi 
asju. Veelgi suuremaks tun-
nustuseks peab Katri seda, 

kui kord tuli üks noor ja 
ütles talle otse, et Katri on 
tema eeskuju, kelle moodi 
tahaks suurena olla. Liivika 
lisab lõpetuseks filosoofili-
selt, et tegelikult on naljakas 
panna lootusi tulevikule – 
juba olevikus tuleb olla pa-
rim versioon endast.

Viivika Nagel
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 Toimetaja Viivika Nagel (infoleht@rauge.ee, 785 9322) Küljendatud ja trükitud trükikojas Võru Täht 
Järgmine Torniööbik ilmub sügisel, materjale selles avaldamiseks ootame hiljemalt 15. septembriks. Kirjutage ise või võtke ühendust ja kutsuge Torniööbik endale külla!

18. august  Punnvõrride mäkketõusuvõistlus  
 Sänna Sumin Sänna Mäeveski juures

19. august  BOCCIA võistkondikud karika- 
 võistlused Rõuge Ööbikuorus

19. august  Rattapäev Rõuge pargis

20. august  Rõuge valla külade päev  
 Savioru külas

20. august  19. Rõuge rattamaraton

August  Rõuge valla meistrivõistlused  
 rannavolles

3. september  Võrumaa meistrivõistlused  
 golfi löögimängus

7. september  III Suure Munamäe trepijooks

10. september  XIV Rogosi mõisa sügislaat,  
 vanavanemate päeva kontsert

15. september  Rõuge raamatukogu 95

23. september  Sügisandide degusteerimine ja  
 hoidiste konkurss Rõuges

23.–30. september Spordinädal  Haanja vallas

30. september  Eakate päeva tähistamine  
 Rõuge rahvamajas.  
 Männiste perensambli kontsert.

September  Rõuge valla spordipäev 

7. oktoober  Rõuge rahvamaja ja kollektiivide  
 juubelipidu 

13. oktoober  Teatri- ja tantsuõhtu  
 Ruusmäe rahvamajas 

16.–22. oktoober Haanja Rahvamaja –  
 Turistide kodu 80

20. oktoober  Haanja rahvamaja sünnipäevapidu

20. oktoober  Ruusmäe raamatukogu 95

Oktoober  Jalgpallivõistlus Rõuge sügis

11. november  Isadepäeva tähistamine  
 Rogosi mõisas

17. november  Stiiliõhtu Mutionu pidu Rõuge  
 rahvamajas. Tantsuks ansambel Viiser.

24. november  Kadripäevapidu Haanja rahvamajas

26. november  Kadripäeva kirbuturg Rogosi mõisas

6. –7. detsember  VII Rogosi mõisa jõulumaa

3. detsember  Haanimaa käsitöö näitus-laat  
 Haanja rahvamajas

10. detsember  Rogosi mõisa jõululaat

14. detsember  Haanja valla memme-taadi  
 jõulupidu Ruusmäe rahvamajas

22. detsember  Jõulupidu Ruusmäe rahvamajas

29. detsember  Aastavahetuspidu Haanja rahvamajas

29. detsember  Aastalõpupidu Rõuge rahvamajas  
 ansambliga Melody.

31. detsember  Aastavahetus Suurel Munamäel

Jooksvalt täienevad sündmuste kalendrid leiab valda-
de kodulehtedelt.

Kuhu minna ja mida teha?

Tervitame meie eakaid 
hällipäevalapsi!

Hingele härmaõilmetest hellust,
silmisse suvist päikest ja kelmust!
Kõike kaunist, mis armsaks teeb elu,
Kurve ja sirgeid teid – neis peitubki ilu!

JUUNI
Armilde-Marie Reisenbuk Rõuge 01.06 94
Eha Voitka Rõuge 21.06 94
Juta Reiljan Rõuge 07.06 91
Saima Eiche Rõuge 01.06 90
Silvi Männingu Rõuge 09.06 85
Milvi Kõiv Rõuge 11.06 70
Tiina Räim Haanja 15.06 70
Endla Landes Rõuge 29.06 70

JUULI
Adele Graf Haanja 14.07 95
Imbi-Maria Saarna Rõuge 19.07 92
Olga Orhidejeva Haanja 24.07 92
Leonhard Peelo Haanja 17.07 90
Helga Pilt Haanja 02.07 80
Niina Tšentropova Rõuge 10.07 80
Milvi Alvela Rõuge 28.07 80
Osa Võsu Rõuge 30.07 80
Jekaterina Tiks Rõuge 31.07 80
Maimu-Valida Aare Rõuge 09.07 75
Endla Pettai Rõuge 13.07 75
Mati Ots Haanja 22.07 75
Tiiu Lill Haanja 25.07 75
Heli Pikk Haanja 28.07 75
Hele Sarik Haanja 01.07 70
Anu Reiljan Rõuge 09.07 70
Maidu Tendal Rõuge 17.07 70
Eha Ihats Haanja 25.07 70

AUGUST
Friida Perli Rõuge 12.08 96
Leida Liba Rõuge 16.08 95
Lydia Liivamägi Rõuge 07.08 92
Voldemar Ojandu Rõuge 11.08 92
Loreida Marjak Rõuge 15.08 91
Maie Sööt Rõuge 27.08 90
Koidula Kull Haanja 07.08 85
Valve Orula Haanja 10.08 85
Henno Pilt Rõuge 03.08 80
Ott Ilumets Haanja 08.08 80
Milvi Koop Haanja 12.08 80
Ants Simmul Rõuge 11.08 75
Aldo Lõhmus Rõuge 25.08 75
Liivia Kahar Rõuge 28.08 75
Aavo Saaremets Rõuge 08.08 70
Vilmon Teas Haanja 13.08 70
Anu Nirk Haanja 16.08 70
Kalju Lust Rõuge 19.08 70
Maiu Lall Rõuge 25.08 70

SEPTEMBER
Leida Küüts Rõuge 01.09 91
Helene Koemets Rõuge 13.09 90
Leonhard Jürisaar Rõuge 28.09 85
Enno Alvela Rõuge 16.09 80
Heino Simmul Rõuge 17.09 80
Linda Parts Rõuge 19.09 80
Ilme Kuus Rõuge 29.09 80
Rudolf Mürk Rõuge 01.09 75
Heidi Trolla Haanja 05.09 75
Mare Krõlova Haanja 12.09 75
Jaak-Hans Kuks Rõuge 12.09 75
Aini Makke Rõuge 16.09 70
Olev Varula Rõuge 19.09 70

2012. aastal lõid aktiivsed ja oma ko-
dukoha tulevikust hoolivad Missomaa 
elanikud algatuse „Tule maale!“, mil-
lega asuti hoogsalt maaelu päästvaid 
samme astuma ja kohati pea ees vet-
te hüppamisega sarnaseid meetmeid 
rakendama. Kuigi esmane hoog on 
praeguseks tuntavalt raugenud ja ava-
likkus ei näe algatust enam nii sageli 
avalikus pildis, toimib ühing jõudsalt 
edasi ja on viimasel aastal võtnud ette 
uuenemise-laienemise tee. Missomaa 
algatuse tulemusel saadud kogemust 
on tutvustatud kõigile meie ühineva-
tele valdadele ning lähenevale oma-
valitsuste reformile mõeldes sai MTÜ 
käesoleva aasta alguses laiendatud kõi-
gisse meie valdadesse. Märtsikuus va-
liti ühingule uus juhatus, kuhu kuulub 
üks inimene igast ühinevast vallast: 
Helen Puusalu Mõnistest, Aigi Young 
Varstust, Viivika Nagel Rõugest, Ka-
tre Palo Haanjast ja siinkirjutaja, Tiit 
Niilo, Missost. Kõik see, mis oli Missos 
algatuse ellu kutsunud inimeste silmis 
toona aktuaalne, sellest ajendatud te-
gevused ja saadud kogemused, peak-
sid uue juhtimisega ja suuremas vallas 
saama vajalikud täiendused. Senise 
poole tegutsemisaastaga on suuremas 
piirkonnas tegutsenud MTÜ juhatus 
juba püüdnud välja selgitada ja mõel-
da, mida on inimeste maale aitamiseks 
reaalselt võimalik ja vajalik teha. 

MTÜ Tule Maale esmane eesmärk 
ei ole erinevalt levinud arusaamast 
uute elanike meeleheitlik valda elama 
toomine, vaid soov osutada teenust, 
mida väiksemates omavalitsustes seni 
erinevatel põhjustel pole pakutud või 
ei ole see vallale jõukohane olnud: et-
tevõtjatega suhtlemine ja nende töö-
jõuprobleemide lahendamisele kaasa 
aitamine, meie piirkonna ettevõtlus-
võimaluste ja tingimuste tutvustamine 
ning üleüldine piirkonna positiivse 
kuvandi loomine koos kõigi tugevus-
te ja teenuste esitlemisega. Kokkuvõt-
valt: soov säilitada piirkonnas kriitilist 

massi asjalikke inimesi, olgu nad siis 
põliselanikud või uut hingamist kaasa 
toovad uusmaakad.

Kui tuua konkreetseid näiteid, siis 
Nopril luuakse keskeltläbi kolm uut 
töökohta aastas ning jämedalt öeldes 
juba viis aastat tagasi said kohalikud, 
kellega uusi töökohti täita, otsa. Niisiis 
oleme püüdnud töökohti täita siia ela-
ma soovijatega. Praegu töötab Nopris 
kuus maale asunut, kes on siia elama 
tulnud just nimelt selle pärast, et neil 
on siin, Misso vallas Kärinä külas, töö-
koht. Praegugi on kolme 1500-eurose 
palgaga töökoha täitmiseks käimas 
konkurss ning kohalikul ettevõtjal 
kibeleb huulil lihtne küsimus: kuidas 
vald aitaks teha nii, et need inimesed 
ei käiks siia tööle suvalistest kaugema-
test kohtadest, vaid et nad tuleks meile 
ka elama? Kui ettevõte loob töökoha, 
siis kas vald ja kogukond on valmis 
kaasa aitama sellele, et siia tuleksid 
elama ootuspärased inimesed ning kas 
me oleme valmis neid vastu võtma?

Tulevase suurvalla juhtidele on 
MTÜ-l Tule Maale selge ootus: et 
kutsutaks kokku töökohti loovad ette-
võtjad ning omavahel lepitaks kokku 
selged sammud koostööks. Esimese 
võimaliku näitena tuleb pähe kolme-
poolne koostöö ettevõtja, tulevase töö-
taja/elaniku ja valla vahel, mille puhul 
näiteks iga töökoha loomise puhul in-
vesteerib vald selle täitmise abiks kok-
kulepitud aja jooksul konkreetse sum-
ma − olgu see siis siia elama asuva pere 
sissesõidutee, kaevu rajamine, remon-
diabi või mis iganes muu toetus. Kui 
sellise klausli saaks lisada igale meie 
kandi töökuulutusele, oleks see väga 
suur samm maaelu hoidmise suunas.

Kogukonna arengu eelduseks on 
inimeste olemasolu ja paraku on prae-
gused iibenäitajad meie viies vallas 
väga selges languses ja seda tuleb kom-
penseerida. See tähendabki, et ei ole 
vaja peljata, vaid pigem väärtustada 
kohalikke tegijaid ning tervitada iga 
uut maksumaksjat ja töökätt, kes ko-
gukonna elule hinge sisse aitab puhu-
da. Sageli ehk ei teadvustatagi endale, 
et praegusel lainel jätkates pole kümne 
aasta pärast oma külas enam kellega-
gi kokkugi saada sest paljusid enam ei 
ole siin. Sellise stsenaariumi ärahoid-
miseks või vähemalt protsessi aeg-
lustamiseks tuleb samme astuda juba 
täna. Et meile elama tulijad vastaksid 
meie ootustele, peaks iga piirkond 
andma oma parima, et olla parimate 
elu- ja töökohtade võistluses esirinnas. 
Oluline pole mitte ainult osutada kõr-
gel tasemel teenuseid ja pakkuda häid 
tingimusi, vaid osata neid ka parimal 
moel kirja panna ja esitleda, et maale 
asujal ei tekiks kahtlustki: see on see 
koht, kuhu ma tahan minna ja enam 
paremat ei ole.

Tiit Niilo
MTÜ Tule Maale juhatuse liige, 

tulevase Rõuge valla elanik

Homse nimel tuleb tööd teha täna

Tiit Niilo


